
apreciacao do Legislativo .Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

-    Art.   1.0   Fica   aberto   no  ongamento  do  exercieib  corrente,   urn  Crfedito

Especial  no  valor  de .R$  150,410,.57  (cento  e  cinquehta  mil  quatrocentos. e.dez
reais  e -cinquenta  e  sete  centavos),  que  servifa  para  as  dotac5es  ongamenfarias
conforme segue:
10 i SECRETA`RIA DE .SAODE

10-02  Fundd Munici\pal  de Sadde T` FMS  .

758 -3,3.9.0.30.00.00.00.1019 -Material de Consumo I R$ 33.574,00

757 -3.3.90.39.00.00.00.1020 -Outros Sewicos de Terceiros -PJ R$  116.-836,57

TOTAL    `                           \_ RS,150.410,57

~     \  `Alt.  2.a Papa cobertura do que trata o art. `1.O,deste Cfedito  Especial,  fica
indicado como recurso o Excesso` de.Arrecadacao, conforme segue:

-
R$ 33.574;0oPortaria 774/2020 COVID-19 Fonte 101`9

. Portaria 774/2020 COVID-19 Fonte 1020 R$  116,836,57

VALOR TOTAL
-      R$150.410,57

Art.     3.a    Ficam `  incluidos    os    valores    da     alteraca6    ongamenfaria
demonstrados   nos  artigbs   1.0  e   2.0,   nas   metas  financeiras`  de  despesas  dos
Programas` e A¢6es constantes nos anexos da  Lei  Municipal  `n.a  1978/17 de 24 de
Npvembro  de  2017,  que  estabeleceu   o   Plano   Plurianual   (PPA)  do  perfodo  de
2018/2021.

ill

`-Art.  `  4.a     Ficam     incluidos    os    valores    `da    alteracao     orcamenfaria

demon`strado   nos-artigos   1.0   e   2.0,   has   metas  financeiras   de   despesas   dos
Progiamas e Ac6es constantes nos anexos da  Lei  Municipal  n.0  2098/19 de 04 de
Outubro de 2019 Lei de Diretrizes Ongamenfarjas (LDO) para o exercicio de 2020. `

-   Art. 5,a Esta Lei entrara em vigor n; data de sua publjcacao revogando as

disposic6es`em contfario.                                                                                       ,       `
\
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a):

REFERENTE PROJETO DE LEI NO `012/2020

0  Projeto de  Lei  em  pauta, trata  de autoriza¢ao para abertura de Credito
Especial  no O.ngamento do` Exprcieio  Corrente,  para  que  pQssam  ser executado os
custeios  das  Ac6es  e  dos  Servi¢os  Pdblicos  de  Sadde  para  os  grupos  db  Piso  de
Atenc5o  85sica  -  PAB  e  de Atencao de  Media  e Alta  Complexidade -  MAC,  a  ser
destinado ao custeio de ac5es e servicos relacionados 'a atencao primaria a sadde
e a assistencia ambulatorial e hospitalar para o enfrentamento da atual pandemia -
COVID-19,  sendo  o  Municfpio  de  Mangueirinha  bene`ficiado  com  r.ecursos  atrav6s
da Portaria 774/2020 de 09 de abril, em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgencia, que seja aprovado
o cr6dito especial para o orcame.nto 2020, tendo em vista que 6 recurso especffico

-  para a area da sadde Eohforme abaixo:
'Fundo  a  Fundo  -  Fundo  Municipal  de  Sadde - enfrentamento R$  116.836,57
da  emergencia  de  Sadde  Nacional  -  cr6dito  extraordinario  -
Cororiavirus (covid-19) - Processo 25000.050753/2020-49
Fundo  a  Fundo  -  Fundo  Municipal  de  Sadde - enfrentamento R$ 33.574,00

.  da  emergencia  de  Sadde  Nacional  -  cr6dito  extraordinario  -
Coronavirus (covid-19) -Processo 25000.043261/2020-05
VALOR TOTAL R$ 150.410,57

Diahte  do  exposto,  a  admjnistracao  conta~'com  a\ apreciac5o  do  referido
Projeto  de  Lei  e  pela  Compreensao  dos  representantes  do  Legislaquo de  nosso
Municipio, quanto a importancia de tal prQjeto em REGIME DE URGENCIA.

Gabin_ete do  Prefeito do  Municipi6 de  Mangueirinha,  aos sete dias,do  mds
de maio de dois nd€`yinte;

Prefeito do Mu
DE MORAES

rpio de Mangueiri.nha
L`./`
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DIARIO OFICIAL DA UNIA0
Publicado em: 09/04/2020 I Edicao: 69-A  I Se¢ao:  I  - Extra  I Pfgina: 60

0rgao: Minist6rio da Satide/Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 774, DE 9 DE ABRIL DE 2020

Estabelece  recurso do  Bloco  de  Custeio das  A¢6es  e dos
Servieos Pdblicos de Satide - Grupos do Piso de Atengao
Basica-PAB e de Atengao de Media e Alta Complexidade-
MAC, a ser disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e
Municipios,   destinados  ao  custeio  de  ap6es  e   servigos
relacionados  a  ateneao  primdria  a  sadde  e  a  assistencia
ambulatorial   e   hospitalar   decorrente   do   coronavrfus   -
COVID 19.

0 MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuig6es que lhe conferem os incisos I e 11 do
Pafagrafo dnico do art. 87 da Constituieao, e

Considerando  a  Lei  n°   13.979,  de  6  de   fevereiro  de  2020,   que  disp6e  sobre  as  medidas  para
enfrentamento da emergencia em sahde prfublica, de importancia intemacional, decorrente do coronavrfus - COVID
19, respons6vel pela atual pandemia;

Considerando a Portaria n° 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergencia em Satide
Ptlblica  de  importancia Nacional  (ESPIN)  em  decorrencia  da  lnfecgao  Humana  pelo  novo  Coronavirus  (2019-
ncov);

Considerando a Portaria n° 356/GM/MS, de 11 de marco de 2020, que regulamenta a operacionalizapao
do disposto na Lei supracitada; e

Considerando a Medida Provis6ria n° 924, de 13 de mar9o de 2020, que abre credito extraordinario em
favor dos Ministerios da Educapao e da Sadde, resolve:

Art.  1° Fica estabelecido recurso do Bloco de Custeio das Ag6es e dos Servi9os Ptiblicos de Saade no
montante de R$ 3.944.360.944,06 (tres bilh6es, novecentos e quarenta e quatro milh5es, trezentos e sessenta nil,
novecentos e quarenta e quatro reais e seis centavos), a ser disponibilizado em parcela dnica aos Estados, Distrito
Federal e Municipios, conforme abaixo:

I -R$ 224.083.186,00 (duzentos e vinte e quatro milh6es, oitenta e tres mil e cento e oitenta e seis reais)

a-referenteacompetenciafinanceirafevereirode2020doPisodeAteneaoBisica-PAB,conformeanexo1.
11  -  R$  3.720.277.758,06  (tres  bilh6es,  setecentos  e  vinte  milh5es,  duzentos  e  setenta  e  sete  mil,

setecentos e cinquenta e oito reais e seis centavos) - referente a 1/12 (urn doze avos) do Limite Financeiro anual do
Grupo  de  Media  e  Alta  Complexidade  Ambulatorial  e  Hospitalar  dos  Estados,  Distrito  Federal  e  Municipios,
conforme anexo 11.

Art.  2°  Estabelecer  que  os  recursos  financeiros  serao  destinados  ao  custeio  das  ap6es  e  servicos
relacionados a atengao primaria a sadde e a assistencia ambulatorial e hospitalar decorrente do coronavirus - COVID
19.

Art. 3 ° Determinar que .o Fundo Nacional de Sadde adote as medidas necessarias para a transferencia
do montante estabelecido no Art.  1° aos Fundos Estaduais de Sadde. do Distrito Federal e Municipais, em parcela
dnica, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencao Especializada a Sadde.

Art.  4°  -  Os  recursos  oreamentarios,  objeto  desta  Portaria,  correrao  por  conta  do  orcamento  do
Minist5rio  da  Satde,  devendo  onerar  o   Programa  de  Trabalho   lo.122.50]8.21CO.6500   -Enfrentamento  da
Emergencia de Sadde Phb]ica de lmportancia lntemacional Decorrente do Coronavirus.

Art.  50 - A prestacao de contas sobre a aplicapao dos  recursos  sera realizada por meio do  Relat6rio
Anual de Gestao - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

--That
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MUNIC±PIO  DE wlANGUEIRINHA
'ES.TADO  DO  PARANA

p®ct.Un1-,'-

0  Prefeito  do  Municipio  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO `DE LEI:

Art.   1.a  Fica  aberto   no  ongainento  do  exercieio  `corrente,   urn  Cfedito
Especial  no  valor  de  R$  150.410,57  (cento  e  cinquenta  rriil  quatrocentos  e  dez
•reais  e  cinquenta `e  sete  centavos),  due  servira  para  as  dotac6es  ongamenfaria-s
conforme segue:  '
10 - SECRETARIA DE SAt)DE
10-02 Fundo Municipal de Sadde - FMS
758 --3.3.90.30.00.00.00.1019 -Material de c6nsum6     ` •       R.$33.574,00

757  -3.3.90.39.00.00.00,1020  -Outros  Servi¢os de Tercei+os -
•  R$  116.836,57PJ-

TOTAL R$ 150.410,57

Art.  2.a Para cobertura do que trata o art.  1.a deste Crddito Especial, fica
indicado c6mo recurso o Excesso de Arrecadac5o, conforme segue:
Portaria 774/2020 COVID-19 R$  150.410,57`
Valor Total R$ 150.410,57

Art.    3.a     Ficam     incluidos    os    valores    da     alteracao.  ongamenfaria
demonstrados  nos  art.rgos   1.9  e   2.0,   nas   metas  financeiras  de  despesas  dos
ProgTramas e'Ac6es c.onstantes  nos anexos da  Lei  Municipal  n.01978/17 de  24 de
Novembro  de   2017,   que  estabeleceu .o   Plano   Plurianual   (PPA)   do   perrodo  de
2018/2021.

Art.    4.o     Ficam     ihc[ui'dos    os.   valores    da     alteracao    ongamehfaria
demonstrado   nos   artigos   1.0  ;e   2.0,   nas   metas  financeiras. de   despesas   dos
Programas e A¢6es constantes nos anexos da. Lei  Municipal n.0  2098/19 de 04 de
Outubro de 2019 Lei de Di.retrizes Ongamenfarias (LDO) para o exercfcio de 2020,

Art. 5.0 Esta Lei e`ntrafa em vigor na d.ata de sua publicacao revogande as
disposic6es em contrario.
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ASSESSORIAJURiDICA

ORIENTACA0 juRfDICA N.9 029/2020

REF.PRO|£TODELEIN.Q012/2020-EXECUTIVO

\

I.              RELAT6RIO

i`;AMARAfgl.tlNICIPAIBERAANGUEIRli{HA

Tr`ata-se  de  Projeto `d6` Lei,'que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orgam\ento vigente, no .valor total de_`, .RS

reais e cinquenta e sete centavos).   - `--kt

ci~nqu€nta mil, quatrocentos e dez
\`,`

`     _          *-.

Da  exposi€ao  de  motivos apresentada,  extrai-se  que  se  trata  de

autorizagao  'para  abertura   de   Ciedito   Especial  no   Orgainento  do   Exercicio  Corrente,   cuja

destinagao esita especificada no artigo  lQ do Projeto de Lei em analise. \   {`  ._;.:;``

¥!\`T''{:`v  '                      Fn,`.{n+A.A  A^rA,^+Ar.A                                   /   '`;':;+.'J=`etlen\

I,:,:I-.:,I,

Em sintese, 6 o relat6rio.

FUNDAMENTACA0 JURiDICA

a)    DO REGIME DEURGENCIA

Jmo
ftyaldirJos6Pegoraro

.:`.,I. ,   \              ortyor Gieral

?+.17.           Pouto1/2017

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
•passo a anilise da solicitagao de autbria do Prefeito  Municipal, para que a proposigao tramite

'neste parlamento sob o Regime de Urgencia.

A Consti.tui9ao Fed`eral, no art. 64, §  1Q, pre-ve a possibilidade de o

chefe de Poder Executivo determinar a tramitacao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa

em regime de urgencia, se considerar que uma possivel demor'a na deliberagao da mat6ria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedad;.

No tocante  ao  prazo,  compete  a  respectiva  lei  o.rganica adotar o

prazo de regime d.e urg6ncia definido na Constitui-gao do Estado que integra, I.n cask, quarenta e

cinco dias (artig6 66,  29, da Constituigao do Estado do Parana).

`                                                                                                                                                                                                                                             Pagina  1 de5
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`Todavia,  em  que pese seja possfvel ao  Chefe do  Poder Executivo

determinar a tramitagao legislativa do projeto de lei de sua'iniciativa em regime de urgencia, tal

prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteracao ho orcamento vigente,
v.`g. a abertura de cr6dito adicional, haja vista que este ¢ltimo tramita sob o regime especial

previsto  nos  artigos   183  a  187_ do  Res+inTento  tnt?r^n.p`  da  Camara  Municipal  e,  portaltto,  6
-.,-  I-'`_]`J-I

in€ompativel com o re de urgencja.  j`~i_

`r-',',:'*-Sendb=;ssin},•recomendo, .s.in.j,  \que   o   Presidente   da   Camara`

Municipal NAO imponhi ao pi6§en€e Projeto de Lei a trarhitagao em regime de.urgencia,
.I

(I

`  '     ,r     .    \             N5`o   obstante',   a\  iinbossibilidade   de   admissao   dopregime   de

urg6ncia nao impedeL'sua tramitag5o c6lere e de acordo com as not6rias ne€essidades impostas
\

pela pandemia do COVID-19, podendo os atos do processo legislativo ser€m praticados em prazoi       ,         -`    \       `

inferiorao regimental, se` assim os respectivos agentes c`ompetentes entenderein conveniente e

OP0rtunQ.

b)    c9NslDERAc6ES GERAls soBRri A PROposlcAO ''J''"

®
De  acordQ,,`com  o  Art.  40,  ,inciso  11,  'da .Lei  Organica  Municipal, '

compete `a  Cainara Minhicipal  d6liberar, com a sangao  dot .Prefeito, sobie todas  as mat6rias  da

competen¢ia do Municipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e     `

extraordinarios.`

Sendo o orcamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corre95o da previsao inicial, ou seja, .mecanismos que alteram a lei or€amehtaria, nada mais

16gico qbe a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeita a pr6via a`utorizag5o legislativa.
\

No   caso   em   tela,   por   conta   dissp,  `obse.rvo   que   foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a compet6ncia

para sua iniqiativa\, mos termos do Art. 61, §1Q, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.
//

Camara?:aa:goume':::raoi:,I:96b4rl.cagaajrxaampa®nsgt=;ir;nTa85h£#l:oC°Tl#eT4:T%:%ri.T:8aopr`Iegpabg:na2dp
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No m6rito, disp6e o Art. 167, inciso V, da Constitui9ao Federal, que

`6 vedado a abertura d6 crfedito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e` sem
.\

indicacao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo   com  o  Art.  43,  da  Lei  n.Q  4.320/64,  a

ab'ertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  ekistencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de expo,Sigio de justificativa.

/

rro,`qHe tapge`a justificativa,  esta ¢deve  se  dar de

forma clara e individualizada a fim de que. os-parlamentares municipais, no exercicio da fungao

tipica de fiscalizagao, possam controlar o gasto com os recursos do Munic{pio e conjuga-lo com o

interesse ptiblico.  ,   +
f'         ,      jlyT

\`

O\\:i!#--,#
i        N6sse   partic,rilar,  'a'  justificativa   do  _Projeto   de   Lei   em  analise

informa,  que` ;*{i±i[:`ri;`j:a;  pret'endida  no  `brgamento  visa  possibilitar  a  ex'ecugao  de  ag5es  e
\

projetos desenivolvidos pela Administracao Municipal na area da sadde, valendo-se dos recursos

recebidos do Minist6rio da Satide.
`,

.r.,                :,i       `t_`l\{;`,,i,-`,
)~`\

^L   dy

.:                     .;

i;!j;S:£?,i

\Reputo importante registrar que no dec,orrSier{ ao ano de 2019 este

procurador  constantemente  alertou  os, Edis  Sobre  a  frequencia' com'  q\ue  o  Poder  Executivo
`

provocava a a`bertura  tr6ditos adicionais no  orgalpento, .o que `representa, a meu senti.r,  certa
\

banalizagao   e   descarac`terizacao   do   orgamehto   pdblico   colno   instrumento   formal   para   o

adequado planejamento de gastos : investimeritos do Municipio.

Entretanto,    no    prese\nte    caso,    alega-se    que    a    autorizagao

pretendida por esta proposigao legislativa visa apenas dar destina9ao a receitas supervenientes

ao  orgamento,  obtidas  mediante  recursos  recebidos  do  Minist6rio  da  Sadde  para  auxiliar  no

enfrentamento.  da  epidemia  de  COVID-19  que,  ao menos  em  tese,  precisam  ser  formalmente

incorporadas ao orgamento mediante a abertura de cr6dito adicional.                               \

I,

`  De qualquer forma, considerando que tal analise relacio`na-se com

9  pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  -analise  pertence  ao  soberano  plenario,  limitandoise  este
\
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\

proourador  ds `singelas  considerag6es  aventadas,  que  poderao  ser,  sopesadas  pelos  Edis  se

entenderem opormnas.

\

No que tange aos recursos financeiros. para fazer frente as novas

despesas, como mencionado alhures, o Art. 29 do Projeto de Lei em analise,preve, conforme ja

mencionado,  que  a  cobertura  do  cr6dito  especial  sera  realizada  mediante  cessao  onerosa

caracterizadora de superavit, de modo que infere-se que. a origem e o montante necessario para `

s6 proceder ao ajuste orgimentino postuladQ pSo es fa cornprometido.

i      :#i'+;+ie-`LN`o  tonnte La  analise+iedi`ctonal  e  da  t6cnica  le-givslatlva,

`,

considerando o que dispde o artigttl21 da Lei 4.320/64, no sen`tido que a lei apenas autoriza a

abertura do' respectivo cr6dito e que'a abertura ocorre efetivamente com a. edigao  de  decreto
''

pelo Poder Ex`echave, faz-se necessaria a edi9ao de emenda para que conste no artigo  lQ deste

Projeto de Lei que "Fica autorizada a abertura rio lbrpemento do exercicio corrente (..,)",

;I;,_    ,\'         -              Porfim, consigne-seque a comissao de orcamento eFlnanqas
devera  solicitar  a  emissao  de  tiarecer  tecnico-contabil  sobre  este  Proidto  de  Lei.  mos

termos do Art,183 do Regimento lnteino, oraa at]Iicadd nor analoria.   \  ++`+

A   referida   analise   por   parte   da   comissao   temitica   devera,

inclusive,   verificar   se   a   altera€ao   no   orgamento   6   compati'vel   com   a   Lei   de   Diretrizes

or€amentarias  e t`om o  Plano  Plurianual vigentes,  sendo certo` nao bastar a mera men9ao  nos

artigos 39 e 4Q deste Projeto de Lei ;obre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a altera\gao nag metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos `que, nesta hip6tese, deverao ser anexados tamb6m ao ,presente Projeto de Lei.

Ill.           CONCLUSAO

Ex posz.tz.s,  entendo, salvo melhor juizo, que  o  Projeto,de Lei  em

exame elegeu` o  expediente. Iegislativo  adequado  e foi deflagrado pela autoridade competente,

sendo que a analise do m6rito da proposigao compete ao soberano ple.nario, que devera analisa-

la` juntamente Com o m6rito da presente proposi9ao.

1 Art. 42. Os cr6ditos suplementares e especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Pagina 4 de 5
camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I ww`Ar.mangueirinha.pr.leg.br

Rua Don pedroll, N®64   -Caixa postal47  -85.540000    -    Fone(46) 3243-1580



C@maraMwictpa[deMapgueiinha
CNPJ 77.780.120/0001 T83

\                                          De qualquer sorte, rectstro que o presente parece.r possui carater

meramente opinativo2,  dai porque  nao impede  a tramitagao  e  nem  mesmo  a  aprovagao  deste

Projeto de Lei.

No que tange \ao tramite do Projeto de Lei em questao, o mesmo
\

deve  ser  submetido  a  .aprecia'gao  d`e  TODAS  as  Comiss6es  Permanentes  e  que  seu  qLi6rLim  de

d`eliberagao 6 de maioria ;imples; conforine preleciona o Art. 28, §1Q, da Lei Organica Municipal,

submetido,em duas discu5s6es € whta

c/CLO,Art.28,capu£).'',ifeife`c\,+\.;-.i
#?rfetL:ifearfe*#givpoT{nimo,24htRI,ArtL52eL53

^i\ive~`,fu'`+`)..`.          `-``L..^ed     ~...

•.i-:..J'`_ .....-. __ .--, ==-b       /              `   ``;j!+.;.  >i,

k     `     ,a``   !```'`            Ainda,  em  que  pes\e  seja  possivel  ao`Chefe  do  Poder  Executivo
'         +I       '     .

determinar a tramita¢ao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgencia, tal

prerrogativa nap s6 estende ao projeto que pretende a altera€ao no orgamento vigente,
v.g. a abertu]+a de cr6dito adiciona], haja vista que este riltimo tramita, em regime especial e,

portanto, nao §e submete ao regime de urg6ncia.
`  L^-::#~       );;   '..  `-,.

i o meu barecer.

Mangueirin maio de 2020.

pROcuinDOL`LEG[sLAT[vO

OAB/PR Ng 79.827
'

2 Nesse sentido e o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp'6s a sua posicao

a respeito, j.# verb;.s:
C.O irarecer emitido POT procurador ou advogado de 6rgGo da administracGo pdb[ictL n6o 6 ato administrativo.

Noida mats  4  do  que  a  opinido  emitida pelo  operador  do  direito,  opiniao t6cnico-juridiea,  que  orientard  o
administrador na tomada da `decisGo, na prdtica do ato administTatiro, que se constitui na execucGb ex ofiicio
da lei. Na` oportunidade do julgamento, porquanto enNoivido na esp6cie simples parecer,  ou seja,  ato opinativo
que  poderia  ser,  ou  ndo,  considerado  pelo  administrador."  (Mandzrdo  de  Segurzmea.  n°  24.584-I   -  Distr.ito
Federal -Relator: Min. Marco Aurelio de Mello`-STF.)

No  mesmo  norie,  o  artigo  28  da  Lei  de  lntrodueao  ds  Normas  do  Direito  Brasileiro  -  LINDB,  disp6e  que  o
agente ptlblico apenas respondera por suas opini6es tecnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se..
Art.  28.   0 agente rfublico responderd pessoalmente `por suas  decis6es ou opini6es t6cnicas em caso de,dolo ou
erro grosseiro.                                                                                                                                                                                                ,_
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PARECER N.° 55#020 ,
PROJETO DE LEI N.° 1`2#020

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Cr6dito.Especial no Oxpamento para o Exercicio de

`     2020,` e da outras providencias.

\

RELATORIO

Tendo com? pauta a apreciacao das segqui.p,te?`, materias:
`_\

Projeto de, Lei 12/2020.

FUNDAMENTACAO    I

Conclu`s5es a respeito das materias:

Abre.CieditoEspecialnooxpanentopara2020novalor150.410,57.
/

`,\.

CoNCLUSAo

Assim sendo o parecer da comissao 6:

Parec6r favofavel.

'`

Pelas conclus5es - J

Prusch

brildedoismilevinte.          ©
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PARECER N.a 56#02o
PROJETO DE LEI N.° 12#020

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Cr6dito Especial no Oxpamento para o Exercicio de

2020, e da outras provid6ncias.

RELAT6RIO
Tendo como pauta a aprecia¢ao das seguirites mat6rias:

/

Projeto de Lei 012/2020 abre urn credito especial no organento para-o exercicio 2020.        ®

FUNDAMENTACAO a g-,:,I
Conclus6es a respeito das mat6rias:

Fica o Poder Executiv`o Municipal autorizadb a abrir urn cr6ditQ especial ho valor de

R$ 150.410,57 que servifa para as dotap6es orcanentdrias.

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer.da `comissao 6:

Favora`vel.

Sala de  Reuniao  da Comissao de  Orcanento  e(Finangas,13  de  maio  de  dois mil  e   .   in
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Reuniao da Comissao d
No dia idrdiDfl24± EHEmHEE EE"`EplEmH "gn``EEEillFTEE.     ZEr.--,

Presidente

`.
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PARECER N.° 59/2020

coh£E%TD°EDPE#i|%.isLfz3i°|cAs
Abre Credito Especial no Oxpamento para o Exereicio de `

2020, e da outras provid6ncias.

\

REL'AT6RIO

Tendo como pauta a aprecia€ao das -seguintes mat6rias:

Projeto   de   Lei   do   Poder   Exaputivo\  n.0   012/2020   -  Abre   Credito   Especial   no
'it

OrgamentoparaoExercrtyiode2020,ed5ttutrqsprovid€ncias.+

FUNDAMENTA€AO   ``,`+
(`,r

Conclu$6es ri respeito das_I

Trata-se de attorizapao para abertula de Cr5dito Especial a ssr destinado ao custeio de

ap6es  e  servigos  relacioriados  a' atengao  priridria  a  satide  e  a  assistencia  ambulatorial  e

hospitalar para o enfrentamento causado pela atual pandemia da covid-19, ja que o Municipio

de  Mangueirinha'foi\ beneficiado  com  recursos  da Portaria ,n.°  774/2020  de  09  de  abril  de

2020.

t)ONCLUSAO
rf

Assim sepdo o parecer da comissao 6:

Favofavel a mat6ria.

Sala de \Reunifro  da  Comissao  de  Qreamento  e

dos Santos

angas,  14  de  maio  de  dois  mil  e

Sergid Luiz dos Santos
Relator

\

\    Pelas conclus6es Diogo Andie ciniel Noll

Pelas conclu;6es Ivete Ana Dudek Agostini
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Reuniao da
No dia,

comis¥3°%d8Of£####j?%7`ff§;gi9|r cA a  ? ja> @j\ 4j
estiveram reunidos d

Presidente
readores

Relator
Membro
I.T   .,,     1

`,.
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`€Ai"A".i!uiqlcIPAIDE,RANSuEIRINHA

PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 012/2020 -PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Cr6dito Especial no Orcamento para o Exercfcio de` 2020

•     Quanto a classificac5o do credito Adicional:

Conforme  a  Lei  4.320  de  17  de  marco  de  1964,  em  seu  Art.  41,  os  cr6ditos
adicionais classificam-se em:

I -suplementares, os destinados a refor¢o de dotac5o or€ament5ria;

11   -  especiais,  os  destinados  a  'despesas  pare  as  quais  n5o   haja   dotac5o
orcamenta ria especifica;

'

Ill -extraordin5rios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em 'caso de

guerra, comoc5o intest`ina ou calamidade ptlblica.

0 projeto em an5lise, abre novas contas de desDesas com fonte`s de` recurso vinculadas.

•     Quantoasfontesde recurso:

Os recursos para cobertura est5o de acordo corTi a abertura de cr6dito, e encontram-se
indicados na tabela que segue:
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#...- .   AberturaDe     - '   -S`uperavit Excesso de Cancelamento

`'A.-Jj:`rRecurs`3q'`-peT`.I,T¢t+`
• ,:  c/€dito (R?) Financ.(RS) Arrecad.(RS) DO.tac5O (RS)

1019 33.574,00 . .0 33.574,00 0
1020 116.836,57 0 116.836,57 0

Mangueirinha, 18rde maio de 2020

LUC14NAKELE'DORINI

`,J4contadora

J±`

vi`i
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